ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ
и природным Ресурсам при главе донецкой народной республики

ПРИКАЗ

Донецк

О проведении Республиканского
экологического конкурса «Золотой пеликан»

С целью стимулирования и выявления производственных и научно-
технических достижений, поддержки инновационных исследований и
повышения роли общественности в решении природоохранных проблем, для
организации и развития системы экологического образования, воспитания и
формирования экологической культуры, руководствуясь подпунктом 3.14.5
пункта 3.14., подпунктом 4.1.10. пункта 4.1. Положения о Государственном
комитете по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 23 января 2017 г. № 07,

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Проводить ежегодно Республиканский экологический конкурс
«Золотой пеликан».

2. Утвердить Порядок проведения Республиканского экологического
конкурса «Золотой пеликан» (прилагается).

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Председатель Р.В. Кишкань

УТВЕРЖДЕН
Е[риказом Государственного комитета
по экологической политике и
природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики

ПОРЯДОК
проведения Республиканского экологического конкурса

«Золотой пеликан»

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет цели, задачи, порядок проведения,
сроки представления заявок и перечень номинаций, состав участников, состав и
функции оргкомитета и конкурсной комиссии, критерии конкурсного отбора,
порядок награждения победителей и участников Республиканского
экологического конкурса «Золотой пеликан» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс призван содействовать выявлению и популяризации
реализованных проектов в области охраны окружающей среды и обеспечения
экологической безопасности, энерго- и ресурсосбережения, развитию новых
технологий в промышленности, привлечению инвестиций в экологически
ориентированные технологии, формированию экологической культуры и
развитию экологического образования в интересах устойчивого развития,
вовлечению общественности в решение вопросов по защите окружающей
среды.

1.3. Конкурс проводится по инициативе Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики (далее - Организатор).

1.4. Конкурс является открытым и проводится по предварительно
поданным заявкам на участие. Участие в Конкурсе является добровольным и
бесплатным.

II. Цели и задачи Конкурса

2.1. Выявление производственных и научно-технических достижений в
области экологии, перспективных теоретических разработок и проектов
внедрения природоохранных и ресурсосберегающих технологий.

2
2.2. Стимулирование промышленных предприятий к разработке и

внедрению проектов по снижению негативного воздействия на окружающую
среду.

2.3. Реализация инновационных проектов в области экологии.

2.4. Привлечение инвестиций в представленные проекты.

2.5. Формирование и популяризация культуры природопользования.

2.6. Освещение текущих экологических проблем в республиканских
средствах массовой информации.

2.7. Формирование экологической культуры и активной жизненной
позиции у взрослых и детей по отношению к экологическим проблемам.

2.8. Актуализация, экологических проблем через разные формы
творчества.

III. Сроки проведения Конкурса

3.1. Период проведения конкурса, сроки подачи заявок на участие
устанавливаются ежегодно приказом Госкомэкополитики при Главе Донецкой
Народной Республики. Организатор не несет ответственности за переносы
сроков и отмену в проведении Конкурса, а также другие изменения, вызванные
обстоятельствами непреодолимой силы (пожары, взрывы, землетрясения и
другие стихийные бедствия и техногенные катастрофы, дорожные
происшествия и перекрытия движения, война и военные действия любого типа,
нарушение гражданского порядка, а также акты органов власти, которые
влияют на выполнение обязательств Организатора, и т.п.).

3.2. Вся информация, касающаяся сроков, порядка, условий проведения и
их изменения, публикуется на официальном сайте Госкомэкополитики при
Главе Донецкой Народной Республики и в средствах массовой информации.

IV. Требования к участникам Конкурса

4.1. В Конкурсе могут принимать участие физические лица и
юридические лица независимо от организационно-правовой формы, в том
числе коммерческие и общественные организации, представители органов
государственной власти и органов местного самоуправления, научно-
исследовательские институты, ученые и изобретатели, образовательные
организации, студенты и обучающиеся старших классов, эксперты в сфере

3
экологии и природопользования, общественные деятели, представители средств
массовой информации (далее - Участники).

V. Подача заявок на участие

5.1. К участию в Конкурсе допускаются индивидуальные и групповые
заявки.

5.2. Информация об Участниках Конкурса не подлежит разглашению и
используется Организатором исключительно для проведения Конкурса.

5.3. Предоставление заявок на Конкурс является согласием Участников с
условиями настоящего Порядка.

5.4. Заявки на участие в Конкурсе предоставляются Участниками, либо их
представителями в соответствии с приложением 1.

VI. Организация и проведение Конкурса

6.1. Конкурс проводится в два этапа:

1 этап - проведение информационной кампании Конкурса, прием
организационным комитетом конкурса (далее - Оргкомитет) заявок и проектов,
определение их соответствия требованиям оформления согласно настоящему
Порядку и решение о допуске к участию в Конкурсе;

II этап - рассмотрение представленных материалов конкурсной
комиссией и определение победителей в каждой номинации.

6.2. Для проведения Конкурса формируется Оргкомитет в составе 5-7
человек: Председатель Оргкомитета, заместитель Председателя, ответственный
секретарь, члены Оргкомитета.

6.3. Оргкомитет формирует Организатор конкурса из своих сотрудников.
Состав Оргкомитета утверждается приказом Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики.

6.4. Оргкомитет конкурса осуществляет следующие функции:

- координирует работу по подготовке и проведению Конкурса,
осуществляет контроль над ее выполнением;

- ведёт приём и регистрацию конкурсных заявок и прилагаемых к ним
документов;

4
- проводит анализ представленных документов на предмет их

соответствия, правильности оформления заявки, требованиям к содержанию
представляемых проектов целям Конкурса;

- формирует общие списки конкурсных заявок по отдельным
номинациям;

- обеспечивает организационно-техническое сопровождение работы
конкурсной комиссии;

- обеспечивает подготовку и проведение церемонии награждения
победителей и участников Конкурса;

- организует работу по освещению Конкурса в средствах массовой
информации.

6.5. Решение Оргкомитета принимается открытым голосованием простым
большинством голосов. При равном количестве голосов «за» и «против» голос
Председателя Оргкомитета является решающим.

6.6. Решение Оргкомитета об итогах отбора Участников оформляется
протоколом, который подписывается Председателем и ответственным
секретарём Оргкомитета.

6.7. К участию в Конкурсе не допускаются проекты, которые
не соответствуют тематике Конкурса или требованиям настоящего Порядка,
нарушающие авторские и иные права третьих лиц на объекты
интеллектуальной собственности или действующее законодательство Донецкой
Народной Республики.

6.8. Заявители могут представить на Конкурс не более одного проекта в
каждой номинации.

6.9. К участию в Конкурсе допускаются перспективные теоретические
разработки и реализованные или внедренные в практику в течение последних
трех лет проекты, имеющие положительный результат и направленные на
минимизацию негативного воздействия на окружающую среду, сохранение
биологического разнообразия, обеспечение экологической безопасности,
внедрение и разработку инновационных технологий, охрану окружающей
среды и рациональное освоение природных ресурсов, развитие экологического
образования и формирование экологической культуры в интересах устойчивого
развития.

6.10. Намерение осуществить проект или проекты, не завершенные к
моменту подачи заявки, Оргкомитетом не рассматриваются.

6.11. Материалы, поступившие на Конкурс после окончания сроков
подачи заявок, к участию в Конкурсе не допускаются.

5
6.12. Проект, направляемый Участниками на Конкурс, должен содержать:

заявку, описание проекта, презентацию, дополнительные материалы.

6.13. В описании проекта указываются:

- название проекта;
- краткая характеристика проекта: цель, задачи, описание, область и

результаты внедрения проекта, вклад проекта в снижение негативного
воздействия на окружающую среду, здоровье человека, обеспечение
экологической безопасности, повышение экологической культуры.

6.14. Презентация проекта иллюстрирует основные идеи, характеристики
и результаты представленной работы.

6.15. Дополнительные материалы подразумевают материалы,
доказывающие реализованность проекта и его значимость, а также содержащие
рекомендательные письма и рецензии.

6.16. Комплект документов направляется в бумажном виде по
местонахождению Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной
Республики или в электронном виде на электронный адрес Оргкомитета,
опубликованный на официальном сайте Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики.

6.17. Требования к формату предоставляемой в электронном виде
информации:

- текстовые документы предоставляются в формате Microsoft Word;
- презентация проекта предоставляется в формате Microsoft Power Point

(не более 10 слайдов);
- в теме электронного письма необходимо указать наименование или

фамилию, имя, отчество участника и вид документа: «заявка», «описание
проекта», «презентация», «дополнительные материалы».

6.18. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются, не
возвращаются и могут быть в дальнейшем использованы без дополнительного
разрешения автора в некоммерческих целях.

6.19. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- за внедрение наилучших доступных технологий на производстве
(экологические инвестиции, инновационные технологии и разработки для
целей охраны окружающей среды, совершенствование технологических

6
процессов, обеспечивающих повышение уровня экологической безопасности
промышленных объектов);

- за достижения в области повышения экологического сознания (учебные
программы, проекты и акций, направленные на повышение уровня
экологического образования и экологической культуры населения);

- за лучший проект в СМИ (экологически ориентированные теле- и
радиопрограммы и проекты, материалы в печатных и электронных СМИ);

- за лучшее художественное произведение о природе Донбасса;
- за лучшую молодежную инициативу (проекты, программы и акции,

направленные на повышение уровня экологического сознания населения и
формирование бережного отношения к природе и рационального
использования природных ресурсов);

- за лучшую студенческую работу (к участию допускаются также
обучающиеся 8-11 классов общеобразовательных организаций);

- за достижения в области научных исследований (научные, научно-
популярные и информационные статьи по проблемам охраны окружающей
среды и обеспечения эколотической безопасности);

- за лучшую общественную инициативу (проекты, направленные на
совершенствование духовно-нравственных ценностей общества);

- за вклад в реализацию государственной экологической политики,
значимые достижения в сфере охраны окружающей среды и рационального
природопользования, самоотверженный труд на благо Отечества в области
охраны окружающей среды и рационального природопользования;

- за достижения в области охраны дикой природы (проекты, программы и
акции, направленные на практическое улучшение ситуации в сфере сохранения
и восстановления редких и исчезающих биологических видов флоры и фауны
на территории Донецкой Народной Республики).

VII. Подведение итогов

7.1. Проекты оцениваются с позиции концепции устойчивого развития по
следующим критериям:

уникальность (предложенный проект обладает новизной и
оригинальностью);

- актуальность (наличие срочной или среднесрочной перспективы
использования предложенной идеи, ее востребованность);

эффективность: экологическая (конкретный, измеримый
природоохранный результат), экономическая (предложенная идея экономичнее
существующих решений с точки зрения финансовых затрат,
ресурсопотребления, времени реализации и иных ресурсов) и социальная
(степень влияния на повышение уровня экологического сознания и
экологической культуры).

7
7.2. Оценка производится по отдельным номинациям по каждому

критерию отдельно с использованием пятибалльной шкалы. Выставленные
баллы вносятся в соответствующие графы оценочного листа (приложение 2).
включающего в себя список Участников Конкурса и перечень оцениваемых
проектов. Лучшие проекты выявляются путем сложения оценочных баллов,
выставленных всеми членами конкурсной комиссии каждой конкурсной работе.
В результате в каждой номинации определяется победитель.

7.3. В случае участия только одного Участника в номинации Конкурс в
данной номинации признается несостоявшимся.

7.4. В случае равенства баллов Участников Конкурса победители
определяются на заседании конкурсной комиссии открытым голосованием
простым большинством голосов, при равенстве голосов решающим является
голос Председателя конкурсной комиссии.

7.5. Для организации определения победителей Конкурса приказом
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики утверждается
персональный состав конкурсной комиссии из представителей органов
государственной власти и органов местного самоуправления, научного
сообщества, профильных общественных организаций, средств массовой
информации, независимых экспертов в составе 15-20 человек.

7.6. Конкурсная комиссия оценивает представленные проекты и
определяет победителей в каждой номинации в соответствии с критериями
оценки, определенными в настоящем Порядке.

7.7. Решение конкурсной комиссии принимается общим голосованием.

7.8. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который
подписывается Председателем и секретарем конкурсной комиссии. К
протоколу приобщаются оценочные листы.

7.9. Участники Конкурса имеют право на ознакомление с протоколом
заседания конкурсной комиссии.

7.10. Результаты Конкурса являются окончательными и пересмотру не
подлежат.

7.11. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на
нем присутствует не менее половины ее членов.

8
VIII. Награждение

8.1. Награждение победителей и участников Конкурса проводится на
торжественной церемонии, о времени и месте проведения которой сообщается
Оргкомитетом дополнительно на официальном сайте Госкомэкополитики при
Главе Донецкой Народной Республики и в средствах массовой информации.

8.2. Авторам лучших проектов вручается статуэтка «Золотой пеликан» и
диплом победителя.

8.3. Номинанты Конкурса отмечаются сертификатом участника
Республиканского экологического конкурса «Золотой пеликан».

IX. Условия финансирования

9.1. Финансирование ежегодного Конкурса осуществляется за счет
Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики в рамках
ассигнований, предусмотренных на проведение соответствующих мероприятий.

Заведующий сектором
экологического просвещения,
связей с общественностью и СМИ И.Г. Литвиненко

Приложение 1
к Порядку проведения
Республиканского экологического
конкурса «Золотой пеликан» (п.5.1.)

ЗАЯВКА
на участие в Республиканском экологическом конкурсе

«Золотой пеликан»

’ (название номинации)

1.

, (название проекта)

2/____________________________________________________________________
(полное и сокращенное наименование для юридического лица; фамилия, имя,

отчество для физического лица)

3.

(местонахождение или место жительства)

4.

(контактный телефон, e-mail)

5.

(основные направления деятельности - для юридических лиц)

Приложение 2
к Порядку проведения Республиканского
экологического конкурса «Золотой
пеликан» (п. 6.2.)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ

участников Республиканского экологического конкурса «Золотой пеликан»

Ном и нация:___________________
(наименование)

№
п/п

Участник
(полное и сокращенное

наименование для юридического
лица; фамилия, имя, отчество для

физического лица),
название проекта

Критерии
Уникальность

(от 1 до 5
баллов)

Актуальность
(oml до 5
баллов)

Эффективность
. Экологическая

(от 1 до 5
баллов)

Экономическая
(от 1 до 5
баллов)

Социальная
(от 1 до 5
баллов)

1.

Член конкурсной комиссии (Ф.И.О., подпись)